国管办发〔2019〕31 号

关于进一步推动公共机构
生活垃圾分类工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团机关事务管理部门，

广东省能源局，西藏自治区发展改革委，中央国家机关各部门、

各单位办公厅（室）：

习近平总书记对垃圾分类工作作出重要指示，强调要培养垃

圾分类的好习惯，为改善生活环境做努力，为绿色发展可持续发

展做贡献。为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，全面推

进全国公共机构生活垃圾分类工作，发挥公共机构率先示范作

用，现就进一步推进公共机构生活垃圾分类有关工作通知如下。

一、强化指导督促，制订实施方案

各地区、各部门要把垃圾分类工作作为建设生态文明的重要

举措，作为建设节约型公共机构的重要内容，对党政机关办公区

可回收物、餐厨垃圾、有害垃圾收集处置情况开展 1 次专题调研，

总结工作成效，分析存在问题，提出解决方案。各地区要指导地

级及以上城市编制健全公共机构生活垃圾分类实施方案，特别是

督促 46 个重点城市加快完善实施方案，对生活垃圾分类工作作

出进一步部署；在 11 月 30 日前将本地区公共机构生活垃圾分类

工作进展情况（包括深入学习贯彻习近平总书记重要指示情况、

党政机关生活垃圾分类调研内容）和 46 个重点城市公共机构生

活垃圾分类实施方案报送国管局节能司，电子版发送至邮箱

ggjgshljfl@163.com。

二、开展对标行动，落实工作措施

为指导公共机构开展生活垃圾分类工作，国管局编制了《公

共机构生活垃圾分类工作评价参考标准》（以下简称《评价参考

标准》）。各地区要结合工作实际，制定评分细则，明确达标要求，

组织本地区公共机构通过自我评价等方式完善工作措施，形成推

进垃圾分类工作的常态化、长效化机制；结合工作进展情况，定

期对本地区公共机构生活垃圾分类工作开展监督检查，不断提高

工作成效。各部门要根据《评价参考标准》，开展经常性对照检

查，推动工作落实，发挥表率作用。

三、加强总结交流，开展宣传推介

各地区、各部门要选树一批开展垃圾分类工作成效突出的典

型公共机构，组织学习交流；加大宣传力度，经常性开展形式多

样的宣传活动，尤其要发挥新闻媒体作用，增强社会影响力；积

极推荐干部职工关注“公共机构生活垃圾分类助手”微信公众号，

学习垃圾分类知识，参与交流互动活动。为便于工作联系，请各

地区明确 1 名负责垃圾分类工作的联络员，在通知印发 7 日内加

入“公共机构生活垃圾分类工作交流”微信群。

附件：1.“公共机构生活垃圾分类工作交流”微信群二维码

2.“公共机构生活垃圾分类助手”微信公众号二维码

3.公共机构生活垃圾分类工作评价参考标准

国家机关事务管理局办公室

2019 年 8 月 29 日

（联系人及方式：林笠 83087034）